5/11, se presenta el Sr. Aníbal Sergio Llanes, D.N.I. N° 26.011.299, con el patrocinio del
Dr. Jorge Adrián Diaz, e inicia la presente demanda sumarísima de consumo en contra del Banco
Hipotecario S.A., a los fines de que se lo condene al mismo a abonar la suma de $250.000 (Pesos
Doscientos Cincuenta Mil), o lo que en más o menos surja de las probanzas de autos, con más sus
intereses, gastos, costas y depreciación monetaria.

Fundamenta la presente acción en las disposiciones de la Ley N° 24.240 y sus respectivas
modificaciones. Relata que, en fecha 08/11/2016, solicitó a la entidad demandada un préstamo

[...]

abonadas que manifiesta, es un valor aproximado que él decidió abonar, ya que, la entidad

demandada, no le informó cuál era el monto que debía pagar por cada cuota.

Manifiesta que, ante esta situación, en fecha 23/01/2018, se vio obligado a refinanciar
unilateralmente la deuda estipulada en la suma de $96.000 (Pesos Noventa y Seis Mil)
aproximadamente, en 48 cuotas de $4.768 (Pesos Cuatro Mil Setecientos Sesenta y Ocho). Sigue
relatando, que canceló la primera cuota en fecha 7/03/2018 por un monto de $5.742,73 (Pesos
Cinco Mil Setecientos Cuarenta y Dos con 73/100), el cual no fue acordado. Sostiene que, al querer
pagar la segunda cuota, le niegan el cobro, manifestando que el valor de la misma era de $7.897,37
(Pesos Siete Mil Ochocientos Noventa y Siete con 37/100).

Manifiesta que, el atraso en el pago no puede ser imputado a su parte, como consumidor, sino a la
falta de información clara y detallada por parte del Banco Hipotecario S.A. Relata, que se presentó,
en varias oportunidades, en la entidad bancaria solicitando se le informe porqué no se respetaban

[...]

abonadas que manifiesta, es un valor aproximado que él decidió abonar, ya que, la entidad
demandada, no le informó cuál era el monto que debía pagar por cada cuota. Manifiesta que, ante
esta situación, en fecha 23/01/2018, se vio obligado a refinanciar la deuda estipulada
unilateralmente en la suma de $96.000 (Pesos Noventa y Seis Mil) aproximadamente, en 48 cuotas
de $4.768 (Pesos Cuatro Mil Setecientos Sesenta y Ocho). En virtud de la mencionada situación, y
ante el desconocimiento del valor real y efectivo a pagar de las cuotas, conforme las variaciones que
sufre entre el valor de la primera y segunda, el actor, envió una Carta Documento a la entidad
demandada, CD 87136136 (fs.13), solicitando se le haga entrega de toda la documentación

[...]

demandada, cuyo original se encuentra reservado en Caja fuerte del Juzgado, y el cual tengo a la
vista en este acto, y la prueba confesional celebrada en autos, que la entidad demandada otorgó al
actor, Sr. Llane, en fecha 08/11/2016 un préstamo personal por el monto de $81.000 (Pesos
Ochenta y Un Mil) pagadero en 48 cuotas mensuales.

Corresponderá proceder al análisis de la prueba producida en la presente causa, a los fines de
determinar si existe incumplimiento o violación, por parte de la accionada, a la normativa consumeril
citada, en especial a la falta del deber de información que menciona la parte actora, y, en caso de

[...]

surge acreditada, por un lado, la existencia del otorgamiento del préstamo personal a favor del Sr.
LLanes, y que él mismo lo fue por el monto de $81.000, pagadero en 48 cuotas mensuales; y, por el

otro que el plazo máximo de dicho préstamos sería de 72 meses, siendo la cuota máxima de $6.372
(Pesos Seis Mil Trescientos Setenta y Dos); no surge que en la misma se advierta el monto de cada
una de esas cuotas, ni como se encontraba compuesta la misma. De la Resolución amarilla
presentada por la demandada, surge acreditado la aprobación, por parte de la entidad demandada,
de una Tarjeta de Crédito Visa a favor del actor.

De la copia certificada que obra en autos a fs. 49/50, surge acreditado, por parte del Sr. Llanes, el
reconocimiento de deuda que efectuara por la suma de $96.857,45 (Pesos Noventa y Seis Mil
Ochocientos Cincuenta y Siete con 45/100), compuesta por la sumatoria de $11.159,57 (Pesos
Once Mil Ciento Cincuenta y Nueve con 57/100), correspondiente a la deuda generada por el uso de
la Tarjeta de Crédito Visa, y la suma de $85.697,88 (Pesos Ochenta y Cinco Mil Seiscientos
Noventa y Siete con 88/100), con motivo del préstamo personal; y el propio actor ofrece una
propuesta de refinanciamiento, en fecha 23/01/2018, al Banco Hipotecario, que consiste en abonar
dicha deuda reconocida, con el pago de 48 cuotas mensuales y consecutivas por el régimen de